40وعليه وصلت النتيجة العامة إلى نجاح   

؛ حيث بلغ  ج نجدها الأشد والأنكىوإذا عدنا إلى نتائج امتحان الفصل الدراسي السادس أو امتحان التخرّ      

في   المسجلين  الطلاب  بين  الناجحين من  ) عدد  وتسعة وخمسين  مائة  الثالثة  ( طالبا من أصل  159السنة 

231731,خمسمائة وتسعة )509( طالبا مسجلا أي % 

العوامل التي أد ت إلى تدني التحصيل الدراسي لدى طلبة القسم ثالثا:   

- مقابلة هاتفية مع الدكتور محمد حيدرا، عضو هيئة التدريس والمسؤول عن تنظيم الجداول والامتحانات في القسم،  17

م 09/2025/ 23الجمعة  يوم  

النتيجة العامة 

لراسبون ا

[...]

الطلاب في شرح بيتين مشهورين في مجال الأدب الذي يعُد أحد التخصصات المعتمدة  

أن نتائج امتحان الفصل الدراسي السادس أو امتحان التخرّج كانت أشد وأنكى؛ حيث بلغ عدد -

( طالبا من أصل  159الناجحين من بين الطلاب المسجلين في السنة الثالثة مائة وتسعة وخمسين ) 

23,31( طالبا مسجلا أي %,509خمسمائة وتسعة )  

أن إلغاء بحث التخرّج للطلاب السنة الرابعة في القسم والتحول من نظام الميتريز بأربع سنوات  -

دراسية متتالية إلى نظام لسانس بثلاث سنوات دون أن ترافقه الظروف المواتية، والبيئة التعليمية  

متابعتهم،  المشجّعة من محدودية عدد الطلاب في القاعات الدراسية، وكثرة الأساتذة لتدريسه و